Paul. Theol. Salm. Tom. II.

aliqua beatitudo naturalis &c.

ca: quia eius voluntas non est determinata ad bonum, & hac ratione potest plura appetere extra ordinem ad prædictas perfectiones, & eandem rationem solam convenit ei ratio beatitudinis imperfectæ, adhuc intra lineam beatitudinis naturalis: sicut beatitudo supernaturalis huius vitæ ex hoc capite etiam est imperfecta.

Aliud argumentum solet adduci desumptum ex appetitu, quem creatura rationalis habet ad visionem claram Dei. Pro quo videri debent, quæ diximus tract. de Visione Dei, dub. secundo.

g. V.

Sententia secundæ assertioni adversaria.

146 PRæcipua opinio, relicta alijs minoris momenti, nostræ secundæ assertioni contraria docet, beatitudinem naturalem consistere in actu naturalis dilectionis Dei super omnia. Hanc tenet præcipue Scotus cum eius discipulis. Et arguitur *primò*: Nam beatitudo naturalis sive imperfecta, sive perfecta debet consistere in perfectissima operatione; sed amor efficax Dei finis naturalis est perfectior, quam cognitio naturalis illius: ergo beatitudo naturalis consistit adminis principaliter in dilectione naturali Dei super omnia. Minor probatur ex D. Thoma quasi. 82. art. 3. ubi docet, quòd amor rerum, quæ sunt supra nos, est perfectior, quam earum cognitio, & propterea charitatis est perfectior fide.

Et confirmatur: Nam beatitudo naturalis est ultimus finis quo intra ordinem naturalem; sed amor naturalis Dei super omnia est ultimus finis quo intra ordinem naturalem: ergo in amore Dei naturali consistit beatitudo naturalis. Minor probatur: nam ad amorem Dei naturalem ordinatur, omnis cognitio Dei auctoris naturalis, sive in via, sive in patriæ iuxta illud Anselmi lib. 2. *Cur Deus homo* cap. 1. ubi ait: *Per versus ordo est amare, et intelligi: gausrectus vero intelligere, et amari.*

147 Ad argumentum sunt, qui respondeant, sufficere ad rationem beatitudinis naturalis, quòd operatio, in qua consistit, sit perfectior in esse consecutionis, non verò requiri, quòd sit perfectior in esse entis. Nam solum est proprium operationis, in qua consistit beatitudo supernaturalis perfecta, quòd sit absolute & simpliciter perfectior. Et ob hanc rationem n. 128. diximus, beatitudinem supernaturalem via consistere in actu fidei, quia competit ratio possessionis, quamvis sit absolute & simpliciter imperfectior actu charitatis. Et consequenter ad hanc solutionem potest responderi ad confirmationem, quòd beatitudo naturalis adhuc perfecta non petit, quòd sit finis omnium operationum intra ordinem naturalem, sicut de bea-

Ccc

ti,

itudine supernaturali viz dictum est loco citato.

Sed hæc solutio non est consona doctrinæ Div. Thomæ, & Arist. Quia uterque lib. 10. Ethic. cap. 7. docet, operationem, in qua consistit felicitas naturalis, esse absolute & simpliciter optimam, & ultimum finem. Præsertim, quia intellectus est potentia absolute perfectior voluntate, non solum in ratione potentie obedientialis, sed etiam in ratione potentie naturalis; sed quia in ratione potentie obedientialis est perfectior, potissimum eius actus est absolute & simpliciter perfectior perfectissimo actu voluntatis: ergo perfectior actus intellectus in ratione potentie naturalis est absolute perfectior potissimo actu voluntatis sub eadem ratione: iam sic; sed perfectissima speculatio Dei authoris naturalis est actus perfectissimus intellectus in ratione potentie naturalis, & amor efficax Dei naturalis est etiam perfectissimus actus voluntatis sub eadem ratione: ergo speculatio naturalis Dei perfectissima perfectior est absolute, & simpliciter naturali amore Dei super omnia.

148 Aliter ergo respondetur ad argumentum, concedendo maiorem, & negando minorem. Ad cuius probationem, desumptam ex D. Thoma, dicendum est, sermonem ibi tantum esse, quando cognitio non tendit ad rem superiorem per speciem propriam, & amor tendit ad rem prout est in seipsa, ut contingit in amore charitatis in via, & in cognitione hieci. Ceterum si cognitio tendit ad obiectum per speciem propriam ipsius, ut contingit in Angelo inferiori respectu superioris, & in visione Dei, perfectior est absolute & simpliciter cognitio, quam amor. Et similiter si tam cognitio, quam amor tendunt ad obiectum, prout reluctet in aliquo eius effectu, sive pertineat ad ordinem superiorem, sive ad inferiorem, perfectior est cognitio, quam amor. Tota hæc doctrina deducitur clarè ex his, quæ docet Div. Thomas loco relato. Et hoc posteriori modo se habent tam cognitio, quam amor Dei naturalis: quia nullus actus naturalis terminatur ad Deum, secundum modum quem habet in seipso, aliàs esset naturalis, ut supponitur; & esset supernaturalis, quia non aliâ ratione docent communiter Theologi, visionem claram Dei, adhuc ut authoris naturalis, esse supernaturalem, nisi quia terminatur ad ipsum, secundum modum quem habet in seipso, quæ ratio æquè militat in amore. Ex quo deducitur discrimen repertum inter amorem, charitatis regulatum per fidem, & amor Dei naturalem regulatum per cognitionem itidem Dei naturalem: quòd, cum actus charitatis non reguletur per cognitionem, quæ immediate correspondet speciebus representantibus res creatas, sed per actum

fidei, per quem plus credimus, quam cognoscimus, & per quem credimus perfectiones Dei in seipsis, propterea per actum charitatis diligimus Deum in seipso, ideoque est perfectior omni cognitione, quam habemus in via. Ceterum amor naturalis Dei regulatur immediate per cognitionem, quæ immediate correspondet speciebus representantibus effectus creatos, & non per actum fidei, & hac ratione solum se extendit ad Deum, prout representatur in effectibus, & ob eandem rationem non debet esse perfectior cognitione.

Ad confirmationem respondetur negando minorem, quia, ut inquit Div. Thomas 3. Contra gent. cap. 37. Hæc (id est, contemplatio veritatis, in qua vltima felicitas hominis sita est) ad nihil aliud ordinatur sicuti ad finem, cum contemplatio veritatis propter seipsam queratur. Vbi loquitur de vltima felicitate ex genere. Ad probationem, & auctoritatem Anselmi dicendum est, loqui ibi de quacunque cognitione huius vite comparative ad amorem charitatis; secus verò de omni cognitione naturali in ordine ad amorem naturalem, propter proximè dicta.

149 Arguitur secundò. Nam dilectio Dei naturalis efficax, & super omnia ex se est incompatibilis cum peccato, secus verò perfectissima contemplatio Dei authoris naturalis: ergo beatitudo naturalis potius debet consistere in amore Dei naturali efficaci, & super omnia, quam in contemplatione Dei authoris naturalis. Paret consequentiam: nam ratio postulat, quòd beatitudo potius constituitur per formam, quæ magis elongatur à miseria, quam per eam, quæ ex se non dicit oppositionem cum ea.

Neque effugies difficultatem, si dicas, quòd beatitudo naturalis non consistit in speculatione Dei, nisi prout connotat expulsiorem peccati, & sic in demonibus, & in pueris decedentibus cum solo originali speculatione Dei non meretur nomen beatitudinis. Non(inquam) effugies: Nam dilectio Dei naturalis, si est efficax & super omnia, dicit conversionem absolutam ad Deum vltimum finem naturalem, quæ ex se incompatibilis est cum averfione a Deo sine supernaturali imbibita in omni peccato lethali: hæc incompatibilitatem ex se non importat contemplatio optima primæ causæ, sed ex eo, quòd accidentaliter supponat gratiam habitualem: ergo.

Ad hoc argumentum respondetur, quòd in eodem sensu, quo amor naturalis Dei ex se est incompatibilis cum peccato lethali, etiam contemplatio naturalis Dei est incompatibilis cum illo. Quod ut melius declaretur, ponamus exemplum in Angelis: In illis enim vel verificatur amor efficax Dei naturalis, & super omnia, ut in bonis, vel tantum prædictus amor quoad

entitatem, & non quoad denominationem, ut in malis, iuxta dicta num. 141. In hoc eodem sensu verificatur, quòd optima speculatio Dei authoris naturalis in eis reperita ex se meretur nomen beatitudinis naturalis; vel privatur prædicta denominatione. Et non tantum ex his, quæ accidentaliter connotant: nam prædicta contemplatio infert necessariò quoad exercitium amorem, itant in bonis infert amorem absolutum, efficacem, & super omnia; & in malis non infert amorem omnibus modis efficacem, & super omnia. Manifestum est autem, quòd cognitio ita inferens amorem, eandem incompatibilitatem, vel compatibilitatem importat ex se cum peccato, ac amor ex illa illatus. Et

quod dicimus de Angelis, proportionabiliter applicari debet homini in statu se parationis ratione status. Porrò amor Dei naturalis, qui absolute sit super omnia, qualis reperitur in Angelis bonis, ex se non excludit peccatum; sed si quod daretur, ut expelleretur, iam supponeret illud expulsam antecederet per gratiam habitualem, ut contingit in nobis pro hoc statu. Et ad hunc sensum etiam contemplatio naturalis Dei inferens prædictum amorem supponit peccatum expulsam.

Adversus tertiam assertionem nulla militat sententia: neque adeo aliquod argumentum, cuius solutio ex dictis non maneat parata.

Faint, mostly illegible text from the reverse side of the page, appearing as bleed-through or ghosting.

Faint, mostly illegible text from the reverse side of the page, appearing as bleed-through or ghosting.